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تورم،نزولیمیشود
که در  پیمان قربانی، معاون اقتصادی بانک مرکزی: آنچه 
قالب افزایش قیمت ها حادث شده در واقع تورم پنهانی بود 
کالاها پنهان بود و با  که به دلیل پرداخت ارز 4200 تومانی در 
حذف ارز ترجیحی، این تورم نمایان شد. نرخ تورم خردادماه 
که از ارز  کالاهایی است  امسال ناشی از تغییر قیمت برخی از 
ترجیحی استفاده می کردند و ایــن امــر بیشتر اصــاح نظام 
که توسط دولــت ایجاد  پــرداخــت اســت و ایــن تورمی نبوده 
شده باشد بلکه از سال 9۷ شروع شده است. علل رشد نرخ 
تورم در سمت تقاضا شامل رشد نقدینگی، پایه پولی و کسری 
بودجه دولت می شود. در سمت عرضه نیز عواملی همچون 
رشد نرخ ارز، افزایش دستمزدها و مــواردی همچون حذف 
ارز ترجیحی و مردمی کردن یارانه ها، افزایش قیمت جهانی و 
کی ناشی از جنگ روسیه و اوکراین  افزایش قیمت اقام خورا
بر نرخ تورم اثرگذار است. عمده افزایش نرخ تورم در خردادماه 
امسال ناشی از حذف ارز ترجیحی و عادلانه سازی یارانه ها 

است و نرخ تورم ماهانه در ماه های آتی کاهش می یابد./ مهر

کشتیایرانیآزادشد

کشتی  شهرسازی:  و  راه  وزیــر  معاون  صفایی،  کبر  علی ا
کشتی در  ایرانی توقیف شده در یونان آزاد شده است و این 
کشتی خارجی برای دریافت محموله  حال حرکت به سمت 
کشتی است. در حال حاضر  کشتی به  نفتی خود به صورت 
شناورهای  تمام  امنیت  کــشــور،  دریــایــی  نظامی  نیروهای 
ــانــوردان ایرانی نیز  داخلی و خارجی را تأمین می کنند. دری
گذشته ذیل تحریم ها و مخاطرات متعدد با  طی سال های 

شجاعت و رشادت به فعالیت خود ادامه داده اند.
به 5000 نیروی افسر در بخش کشتیرانی نیاز داریم و با توسعه 

بخش آموزش، باید برای رفع این نیاز اقدام شود./ فارس

خبر

قیمت

یکلیتربنزین
درکشورهایغربی

دلار
 1.75

هلند

 دلار
 1.6

دانمارک

 دلار
 1.5 

آلمان

 دلار
 1.7 

نروژ 

 دلار
 1.56 

انگلستان

 دلار
 1.37 

آمریکا

گزارش

اما در چنین شرایطی، یک خبر بد، فرانسه را آماده یک بحران بزرگ 
می کند؛ انبوهی از مسائل غیرمنتظره اخیر در عملیات شرکت انرژی 
که بزرگ ترین ناوگان هسته ای در اروپا را   )EDF( هسته ای فرانسه
کشور  انــرژی هسته ای این  نمایندگی می کند، باعث شده تولید 
کتور از  گذشته برسد. 12 رآ  به پایین ترین سطح خود در 30 سال 
EDF از حالت آناین  از ناوگان عظیم هسته ای  کتور فعال  56 رآ
ج شده و ضربه بزرگی به استقال انرژی و امنیت اتحادیه اروپا  خار
وارد کرده است. دولت که 84 درصد سهام EDF را در اختیار دارد، به 
این درگیری ها افزوده است. از آنجایی که قیمت برق بازار زمستان 
گذشته به 500 یورو در هر مگاوات ساعت نزدیک شد، مکرون به 
گاز صادراتی خود را 46 یورو  EDF دستور داد تا این شرکت، قیمت 
کاهش  کشورهای خریدار با  افزایش دهد تا شاید مصرف برق در 
مواجه شده و برق بیشتری برای مردم فرانسه باقی بماند. با تشدید 
ناآرامی ها، دولت در ماه فوریه به EDF کمک مالی ای به میزان دو 
میلیارد یورویی اختصاص داد که برای برطرف کردن مشکات برق 

هسته ای فرانسه کافی نیست. 
این در حالی است که پاریس در سال های اخیر به طور فزاینده ای به 
انرژی هسته ای متکی شده است. امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه، انرژی هسته ای را در دوران ریاست جمهوری خود توسعه 
داده است. او در ماه فوریه، قبل از حمله روسیه به اوکراین برنامه ای 
کشور  52 میلیارد یورویی را برای افزایش »قدرت هسته ای« این 

اعام کرد و گفت 14 نیروگاه دیگر به قدرت هسته ای فرانسه اضافه 
می شود.

امیدواهی!

که ظرفیت قابل توجه انــرژی هسته ای  اتحادیه اروپــا امیدوار بود 
فرانسه برای دور شدن این بلوک از انرژی روسیه کلیدی باشد، زیرا 
غرب تاش می کند تا استقال انرژی خود را تقویت کند و تحریم های 
کرملین را در پاسخ به جنگ روسیه در اوکــرایــن افزایش دهــد. در 
که انرژی  کرد  ماه مارس سال جاری، شورای روابط خارجی اعام 
هسته ای می تواند پاسخی برای پایان دادن به اتکای فلج کننده 
کنون ممکن است این همان  این قاره به انــرژی روسیه باشد اما ا
چیزی باشد که چنین طاقی را غیرممکن می کند. تا کنون فرانسه از 

بحران انرژی که همسایگانش را تحت فشار قرار داده نسبتا در امان 
گهان  کشور متکی به انرژی هسته ای، نا کنون این  بوده است اما ا
که دارای  کشورهای اروپایی می بیند  کشتی دیگر  خود را در همان 
کمبود  گزارش فایننشال تایمز،  تسلیحات انرژی هستند. بر اساس 
که در حال حاضر مقصر  سرمایه گذاری جدید و مشکات خوردگی 
ــرژی هسته ای فرانسه است  خاموشی بخش مهمی از ظرفیت ان
ممکن است سال ها یقه استقال انرژی فرانسه را بگیرد کما این که 
به دلیل کاهش تولید برق، این انرژی مشکات زیادی را ایجاد کرده 

که مهم ترین آن، نجومی شدن قبوض برق فرانسوی هاست.

بحرانیکهعمیقمیشود

صنعت هسته ای فرانسه که عمدتا در دهه 1980 ساخته شده  برای 

کارشناسان  اســت.  بــوده  مواجه  سرمایه گذاری  کمبود  با  دهه ها 
می گویند با بازنشستگی یا نقل مکان افراد متخصص، این صنعت 
که توانایی فرانسه را برای  نیروهای ارزشمند خود را از دست داده 
کاهش  جدید  نیروگاه های  ساخت  یا  موجود  نیروگاه های  حفظ 
ــادرات  ص بــه جــای  »فرانسه  می نویسد:  نیویورک تایمز  مــی دهــد. 
که از انرژی روسیه  برق به بریتانیا، ایتالیا و سایر کشورهای اروپایی 
بــرای تولید بخشی از بــرق خــود استفاده می کنند، با چشم انــداز 
گسترده ای را   که قطعا خاموشی های  نگران کننده ای مواجه است 
در  زمستان امسال رقم می زند. چنین چالشی وقتی در کنار کاهش 
صادرات گاز روسیه به فرانسه قرار بگیرد، باید انتظار داشت که این 
کشورهایی مانند آلمان، ایتالیا، اتریش و هلند  کشور و همچنین 

گزینه ای جز »بازگشت تلخ به زغال سنگ« نداشته باشند.

سلامکربن!
فروپاشی همزمان ظرفیت تولید انرژی هسته ای فرانسه و کاهش صادرات انرژی روسیه به اروپا بیانگر فاجعه ای برای برنامه های بلند پروازانه اروپا در کربن زدایی است. چند 
ماه پیش رهبران اتحادیه اروپا توافق کرده بودند که در راستای تحقق »قاره عاری از کربن« تا سال ۲۰۵۰، انرژی هسته ای توسعه یابد. این موضوع قبل از حاصل شدن توافق، 
باعث بحث و جدل های عمیق در داخل اتحادیه اروپا شده بود. آلمان و شماری دیگر از کشورها استدلال کرده بودند که انرژی هسته ای نباید در برنامه های تامین منابع انرژی 
سبز قرار گیرد چرا که به استخراج اورانیوم و دفع زباله های اتمی رادیو اکتیو نیاز دارد.  حتی اگر فرانسه بتواند ناوگان هسته ای خود را احیا و راه اندازی کند )یک شاهکار بسیار 
ژانس بین المللی انرژی هشدار داده که روسیه ممکن است به زودی قطع کامل جریان گاز طبیعی  بعید(، بعید است که اروپا بتواند به برنامه ریزی زغال سنگ ادامه دهد، زیرا آ

خود به اروپا را عملیاتی کند. بازگشت اروپا به زغال سنگ، دم دست ترین راهکار اتحادیه اروپا برای کاهش تاثیرات بحران انرژی در این قاره است.

ث
مک

اگر بخواهیم فعالیت های هسته ای را به یک رقابت تشبیه کنیم، باید بپذیریم فرانسه از دیرباز ، همواره یکی 

وحید حاجی پور

دبیر گروه  اقتصاد

از بزرگ ترین قهرمانان انرژی هسته ای در جهان بوده است. پاریس، پربازده ترین رآکتورهای هسته ای را در 
اروپا دارد و بیشتر از هر کشور دیگری به این انرژی وابسته است، بنابراین طبیعی است که اروپایی ها برای 

خرید برق از فرانسه، حساب ویژه ای روی این کشور باز کنند. 
ــرژی هسته ای تولید می کند و ۵1 درصــد بــرق هسته ای اروپــا  ایــن کشور روزانـــه ۲۵1 هــزار مــگــاوات بــرق از ان
را به خود اختصاص داده اســت؛ چهار برابر تولید برق ایــران! آمــار می گوید این چهار کشور در مجموع بیش از 

سه چهارم کل برق تولید شده در تاسیسات هسته ای اتحادیه اروپا را در اختیار دارند.

اروپا در مسیر خاموشی
کاهشتولیدبرقهستهای،قارهسبزرابرایخاموشیهایگستردهآمادهمیکند


